En el desarmament dels moriscos de 1563 (Danvila 

1887), es van recollir armes dels següents llocs, per ordre alfa-

bètic (he escollit els llocs de la comarca):

Adzenet, Alfofra, Algar, Almuxaraques, Beniamet [?], 

Benialet, Beniardà, Beniazim, Beniçaiz, Benicech [Be-

nissiclí], Benifayto [Benifato], Benimantell, Benimuça, 

Callosa, Chirles de Polope, Finestrat, La Nucia de Palop, 

Laudet [l’Abdet], Lorent [Florent], Maurat [Maurar], Mi-

cleta, Ondara, Ondarella, Orcheta, Relleu, Sella, Sorogia 

[Soroja], Tárbena.

Cárcel Ortí (1989) recull un llistat de parròquies en 

una visita ad limina del bisbe de València de 1617:

Villajoyosa

Oppidi Villajoyosa [també escrit Vilajojosa, Vilay-

oyosa, Vilajoyosa, Vilaxoyossa] ecclesia parrochialis est 

et domicilia ducenta et sexaginta [260 cases] com-

plectitur, personasque communicantes octingentas et 

quinquaginta [850 persones que comulguen]. Ab uno 

regitur parrocho, cui redditur annui sunt aurei centum, 

in eaque beneficia quatuor instituta sunt et praesbyteri 

residentes totidem.

Est in hoc oppido monasterium noviter erectum, or-

dinis sancti Augustini, sub invocatione Sancti Petri, et in 

eo septem fratres vital agunt. [Hi ha en aquest poble un 

convent nou de l’orde de Sant Agustí, sota la invocació 

de Sant Pere, amb 7 frares.]

Palop [o Polop] cum annexis Chirles, Nucia et Castel-

lum de Benidorm

Tarbena

Callosa cum annexis Micleta, Altea et Algar et in ec-

clesia de Callosa unum est beneficium institutum

Bolulla cum annexis Garchi et Alcia

Castellum de Guadalest cum annexo Benimantell et 

in ecclesia Castelli unum beneficium

Alfofra cum annexis Florent et Abdet

Beniardà cum annexis Benifato, Adzaneta, Benicalit, 

Benicais, Maurar, Benimusa et Benicacim

Benicecli cum annexis Ondara, Ondarella et Mager-

cas [Moixaraques]

Orcheta

Finestrat cum annexo suburbio et in ecclesia oppidi 

Finestrat est fundatum unum beneficium

Castellum de Relleu

Sella

2.5. Delimitació d’Alacant

Hi ha una delimitació del terme d’Alacant (Torres 

Faus 1991; Guinot 1995) que porta data de 1297, però amb 

tantes errades i anacronismes que crec que va ser elaborat 

al segle xVi per la ciutat d’Alacant per manipular el plet que 

mantenia amb les poblacions veïnes (Galiana 2010a). N’he 

consultat trasllats a l’Arxiu Municipal d’Alacant (AMA, armari 

1, llibre 17, pp. 119-120) i a l’Arxiu del Regne de València (ARV, 

EC 1760, la Vila Joiosa, f. 223):
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Estos son los terminos de la villa de Alicante. Prime-